kadar her hususta mutedil olmasını, israf ile taksir arasında ifrat ve
tefritten uzak orta yolu takip etmesini kapsayacak kadar geniş bir yelpazede
sözlük anlamıyla kullanılmış, günümüzdeki anlamıyla teknik bir terim olarak
kullanılmamıştır.6 Kelimenin geleneksel anlamını İbn Kayyim (ö. 751/1350) ga-
yet güzel özetlemiştir. Onun verdiği bilgilere göre iktisat, cimriliğin zıt anlamlı-
sıdır, iki güzel huy olan adalet ve hikmetten doğar. Kişi, adaletle, hiç harcama-
ma (men’) ile savurganlık hususlarında itidali yakalar; hikmetle de bunların her
birini uygun konumuna yerleştirir. Böylece, bu iki kötü huy arasında orta bir yol
olan iktisat ortaya çıkar.7 Batı’da ekonomi ilmi doğduktan sonra, harcamalarda

2 Ebu’l-Hasen Ali b. İsmâîl b. Seyyide el-mürsî, el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-a’zam, thk. Abdulhamîd
Hindâvî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1421/2000), V, 185-86; Abdullah Muhammed b. Mü-
kerrem b. Manzûr, Lisânü’l-Arab, (Kâhire: Dâru’l-meârif, thk. Abdullah Ali el-kebîr – M. Ahmed
Hasbullâh – Hâşim Muhammed eş-Şâzelî, tsz.), V, 3642; İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-lüga ve
sıhâhu’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr, et-tab’atü’s-sâlise, (Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-melâyîn,
1399/1979), II, 524-25; Muhammed Murtazâ el-Hüseynî ez-Zebîdî, Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-kâmûs,
thk. Abdüssettâr Ahmed Ferâc vd., (Kuveyt: Vezâratü’l-i’lâm, 1391/1981), IX, 35-42; Mecdüddin Ebû
Tâhir Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî, Kâmûs Tercemesi (Okyânûsu’l-basît fî tercemeti’l-Kâmûsi’l-
muhît), çev.

hakkında bilgi), ilm-i tedbîr-i menzil (ev idaresi hak-
kında bilgi) ve ilm-i tedbîr-i medîne (şehir idaresi hakkında bilgi) bölümleri
içerisinde işlenmiştir.10 Dahası, İslam âlimlerinden ve mütefekkirlerinden bir
kısmı iktisadi konularla ilgili müstakil eserler telif etmişlerdir. Ebû Yûsuf’un
(ö. 182/798) Kitâbü’l-harâc’ı,11 Câhız’ın (ö. 250/864) Kitabu’t-tabassur bi’t-
ticâra’sı,12 Ebû Bekir Hallâl’ın (ö. 311/923) el-Hass alâ et-ticâra’sı,13 Hicrî
altıncı ve yedinci asırlarda yaşamış Ebu’l-fadl ed-Dimaşkî’nin Kitâbü’l-işâra
ilâ mehâsini’t-ticâra’sı,14 ve Ebû Ubeyd’in (ö. 224/838) Kitâbü’l-emvâl’i,15
bunlardan sadece birkaçıdır.16

8 İktisâd kelimesinin çağdaş Arapça’daki kavramsal anlamı için bkz. Abdulaziz Fehmi Heykel,
Mevsûatu’l-mustalahâti’l-iktisâdiyye ve’l-ihsâiyye, (Beyrut: Dâru’n-nehdati’l-Arabiyye, 1406/1986),
ss. 266-67; Muhammed Umâra, Kâmûsu’lmustalahâti’l-iktisâdiyye fi’l-hadârati’l-İslâmiyye, (Beyrut/
Kahire: Dâru’ş-şurûk, 1413/1993), s. 59.

9 Geniş bir değerlendirme için bkz. M. Necatullah Sıddıkî, İslam Ekonomi Düşüncesi, çev. Yaşar Kaplan,
(İstanbul: Bir Yayıncılık, 1984), ss. 203-14; Muhammed A. Mannan, İslam Ekonomisi -Teori ve Pratik-,
çev. Bahri Zengin –Tevfik Ömeroğlu, 4. Baskı, (İstanbul: Fikir Yay., 1980), ss. 22-24; Ahmet Tabakoğ-
lu, İslam ve Ekonomik Hayat, (İstanbul: DİB Yay., 1987), s. 11.

10 Tabakoğlu, İslam ve Ekonomik Hayat, s. 13.
11 Ebû Yûsuf Ya’kûb b. İbrâhîm b. Habîb el-Ensârî, Kitâbü’l-harâc, 2. baskı, (Kahire: el-Matbatü’s-

selefiyye, 1352).
12 Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız el- Basrî, Kitabu’t-tabassur bi’t-ticâra, 2. Baskı, (Mısır [Kahire]:

Matbaatü’r-rahmâniyye, 1354/1935).
13 Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. Hârûn el-Hallâl, el-Hassü alâ et-ticâra ve’s-sınâa ve’l-amel, (Di-

maşk: Mektebetü’l-kudsî ve’l-büdeyr, 1348).
14 Ebu’l-fadl Ca’fer b. Ali ed-Dimaşkî, Kitâbü’l-işâra ilâ mehâsini’t-ticâra ve guşûşu’l-müdellisîn fîhâ,

thk. El-Büşrâ eş-şurubcî, (Kahire: Mektebetü’l-külliyyâti’l-ezheriyye, 1977).
15 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, Kitâbu’l-Emvâl, thk. Muhammed Umâra, (Beyrut/Kahire: Dâru’ş-şurûk,

1409/1989).
16 Bu eserlerin ayrıntılı bir listesi için bkz. Sabri Orman, “İslâm İktisadî Düşünce Tarihinin Kaynakları

–I-”, İlim ve Sanat, sayı: 32, (Mayıs 1992), ss.

Görüldüğü gibi Kur’an-ı Kerim’de iktisat kelimesi sadece lügat manasına
uygun olarak, “amelde itidal, ifrat ve tefritten uzak amel, maksada yönelik mu-
tedil amel, doğru/orta yol” anlamlarında kullanılmaktadır.32 Son dönemlerin

28 Tevbe (9), 42. Ayetin mealindeki tercihlerimiz hakkında bkz. Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini
Kur’ân Dili – Türkçe Tefsir, (İstanbul: Eser Neşriyat, 1979), IV, ss. 2551-52. Âlûsî (ö. 1270/1853) ise,
ayette Medine’ye orta uzaklıkta bulunan bir yerin kastedildiği kanaatindedir (Ebu’l-Fadl Şihâbüddin es-
Seyyid Mahmûd b. Abdillah b. Mahmûd el-Âlûsî el-Bağdâdî, Rûhu’l-meânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-azîm
ve’s-seb’i’l-mesânî, tashih: Muhammed Hüseyin el-Arab, (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1417/1997), X, s. 154).

29 Fâtır (35), 32. Müfessirler ayette geçen zalim, muktesid ve öne geçen kelimelerine çok çeşitli anlamlar
vermişlerdir. Mesela bkz. Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, en-Nüketü ve’l-uyûn
(Tefsîru’l-Mâverdî), thk. es-Seyyid b. Abdilmaksûd b. Abdirrahîm, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye-
Dâru’l-kütübi’s-sekâfe, 1412/1992), IV, 473; Ebû’l-fidâ’ İsmâîl İmâdüddîn b. Ömer b. Kesîr, Tefsîru’l-
Kur’âni’l-Azîm, thk. Abdulaziz Anîm vd., (Kahire: Dâru’ş-şa’b, tsz.), VI, s. 533; Âlûsî, Rûhu’l-meânî,
XXII, ss. 290-91; Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, Fethu’l-kadîr el-câmi’ beyne fenneyi’r-
rivâye ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr, (Kahire: Dâru’l-hadîs, 1413/1993), IV, ss. 490-92.

30 Lokmân (31), 32. Bazı müfessirler ayette geçen muktesid kelimesine, küfrün ortasında kalan anlamı
vermektedir (Mâverdî, en-Nüketü ve’l-uyûn, IV, s. 347).

Dar anlamda iktisadi sistem kavramı, değişik dal ve
alanlarda yer alan sınırlı birimleri veya çeşitli sorunlar grubu veya grupların

50 Muhammed Bakır es-Sadr, İslâm Ekonomi Sistemi, çev. M. Keskin – S. Ergün, (Ankara: Rehber Yay.,
1993), I, s. 14, 17; Refîk Yûnus el-Mısrî, Usûlü’l-iktisâdi’l-İslâmî, (Dimaşk: Dâru’l-kalem / Beyrut:
ed-Dâru’ş-Şâmiyye, 1409/1989), s. 12, 32-33; M. Umâra, Kâmûsu’lmustalahâti’l-iktisâdiyye, s. 59;
Ali Ahmed es-Sâlûs, el-İktisâdi’l-İslâmî ve’l-kadâyâ el-fıkhiyye el-muâsıra, (Doha: Dâru’s-sekâfe,
1416/1996), I, ss. 24-25; A. Haseneyn, el-İktisâd ve enzimetühû, ss. 12-13.

80 Taberî, Câmiu’l-beyân, I, 199; Mâverdî, en-Nüketü ve’l-uyûn, I, 95; Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b.

Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmidi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-
te’vîl, thk. Muhammed Abdusselam Şahin, (Beyrut: Dâru’kütübi’l-ilmiyye, 1415/1995), I, s. 128, II, 81;
Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, II, s. 152; Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmi’ li
ahkâmi’l-Kur’ân, thk. İrfan el-Aşşâ, (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1414/1993), I, s. 251, VII, s. 144; Yazır, Hak
Dini, I, ss. 299-300, III, s. 2116.

81 Hadîd (57), 7.
82 Ehliyet, şahsın ilzam ve iltizama, yani, hak ve vecibelere salâhiyetli olmasıdır. Vücûb ve edâ ehliyeti

olmak üzere ikiye ayrılır.

87 A’râf (7), 85; Hûd (11), 84-85.
88 Nahl (16), 90.
89 Bakara (2), 268; İsrâ (17), 29.
90 Tîn (95), 4-5.
91 Yazır, Hak Dini, VII, s. 4734.
92 İsraf hakkında bkz. Ebû Abdillâh el-Hüseyin b. Muhammed ed-Dâmegânî, el-Vücûh ve’n-nezâir li

elfâzi kitâbillâhi’l-azîz, thk. Muhammed Hasen Ebu’l-Azm ez-Zefîtî, (Kahire, 1412/1992), I, ss. 63-64;
es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed b. Ali Ebû’l-Hasen el-Huseynî el-Cürcânî, et-Ta’rîfât, (Beyrut:
Âlemü’l-kütüb, 1407/1987), s. 45; Yazır, Hak Dini, V, 3613, VI, s. 4133.

99 Ömer Çapra, “İslami Refah Devleti ve Devletin Ekonomideki Rolü”, İslâm İktisadı Araştırmaları I,
(İstanbul: Dergâh Yay., 1988 (ss. 148-174)), s. 157.

100 Çapra, İslami Refah Devleti, s. 152.
101 En’âm (6), 165.
102 Hadîd (57), 7. Ayetin yorumu için bkz. Yazır, Hak Dini, VII, s. 4734. Taberî (310/923) de ayeti yorum-

larken, malın insana, kendinden önce yaşayanlardan miras kaldığını, dolayısıyla onun bir kısmını Allah
yolunda harcaması gerektiğini söylemektedir (Taberî, Câmiu’l-beyân, XXVII, ss. 215-16).

103 Rûm (30), 22.

mında gizlidir. Kur’an’da göklerin, yerin ve içlerindeki türlü türlü nimetlerin
âdemoğulları için müsahhar kılındığı belirtilmektedir.117 Râgıb el-Isfahânî’ye
(ö. 502/1108) göre, musahhar kılınma (teshîr), özel bir amaca doğru zorunlu
olarak gidiştir. Çeşitli ayetlerde geçen musahhar kelimesinin anlamı budur.118
İbn Manzûr (ö. 711/1311) da benzer bir bakış açısıyla, müsahhar kelimesini
şöyle tarif etmektedir: “Zorbalık altına alınan / boyun eğdirilen ve yöneti-
len, fakat kendisini bu durumdan kurtaracak imkâna sahip bulunmayan her
şeydir.”119 Semîn el-Halebî (ö. 756/1355) ise, teshîr kelimesinin, hazırlama,
hazır hale getirme anlamına geldiği görüşündedir. Yıldızların musahhar kı-
lınması, insanların menfaatleri için [gökte] akıp-gitmeleri demektir. Allah’ın
güneşi ve ayı musahhar kılması ise, onları mecbur bırakması / zorunlu tutması
/ boyun eğdirmesi anlamına gelmektedir.120

Müfessirler de musahhar kelimesine benzer anlamlar vermişlerdir. Mesela,
Taberî (ö. 310/923), Allah’ın güneşi ve ayı insanlara musahhar kılmasını, bun-
lar vasıtasıyla senelerin sayısını bilebilmelerini örnek göstererek, “insanların
maslahatları ve menfaatleri için boyun eğdirmesi” şeklinde yorumlamaktadır.121
Âlûsî (ö. 1270/1853) de kelimedeki boyun eğdirme ve itaat ettirme anlamla-
rına vurgu yapmaktadır.122 Hamdi Yazır ise, tefsirinde, teshîrin, bir şeyi zorla
hizmete koşmak, itaat ve inkıyat ettirmek anlamına geldiğini belirtmektedir.123
Aynı kelimenin farklı bir formu olan suhriyy kelimesi de iş yaptırılan kişi
anlamında kullanılmaktadır:124 Onların bazısını bazısına [geçim vasıtaları yö-
nünden] üstün kıldık ki, birbirlerini işçi edinebilsinler.125

Abdurrahman Haçkalı, “İslâm Hukuk Târihinde Maslahat Ta-
nımları ve Bunların Analizi”, İslâmî Araştırmalar Dergisi, c. XIII, sayı: 1-2 (ss. 47-61), (2000), s. 47
vd.

132 Zebîdî, Tâcü’l-arûs, VI, 547-51; İbrahim Enîs vd., el-Mu’cemü’l-vasît, 4. Baskı, (Kahire: Mecmeu’l-
lügati’l-Arabiyye, 1425/2004), s. 520; Ömer Dumlu, Kur’ân-ı Kerim’de Salâh Meselesi, (Ankara: DİB
Yay., 1992), ss. 4-5.

133 Cevherî, Tâcü’l-lüga, I, s. 383.
134 Zebîdî, Tâcü’l-arûs, VI, s. 550; Dumlu, Kur’ân-ı Kerim’de Salâh Meselesi, s.

İlgili ayetlerin ruhuyla
bağdaşan bu yoruma dayanarak, gelecekte rızık sağlaması muhtemel olan
araştırma geliştirme faaliyetlerini de Allah’ın lütfü olarak görebiliriz.

Fadlullâh ifadesinin mutlak anlamda kullanıldığı daha başka ayetler de
mevcuttur.168 Bunlara yukarıdaki anlamların hepsini verebiliriz. Nitekim
Âlûsî (ö. 1270/1853), Nisâ Suresi’nin 37’nci ayetinde geçen bu ifadeye mal
ve zenginlik anlamı verir.169 Bununla birlikte genel olarak müfessirler Allah’ın
lütfü tamlamasındaki “ticaret ve ticari yollarla elde edilen kâr/gelir” anlamını
özellikle vurgularlar.

İbadetle iktisadi faa-
liyetin iç içeliğini, hacda ticaret yapmayı serbest bırakan ayette de görüyo-
ruz: [Hacda] Rabbinizin lütfünü aramanızda size herhangi bir günah yoktur.180
Bazı müfessirler, “Onların, rükû ve secde ederek, Allah’tan lütuf ve hoşnutluk
talep ettiklerini görürsün.”181 ayetini açıklarken, ayete konu olan kişilerin,
Allah’ın kendilerine Zübeyr [b. Avvâm] (ö. 36/656) ile Abdurrahmân b. Avf
(ç. 31/651) gibi helalinden [rızık vermesini],182 verdiği bu lütfü ve nimeti ar-
tırmasını istediklerini bildirmektedirler.183

Bu izahlardan, İslam’ın her türlü ibadet esnasında ticaret vb. iktisadi fa-
aliyet yapılmasını serbest bıraktığı gibi bir anlam çıkarılmamalıdır. Namaz
gibi bazı ibadetler yapılış şekli itibariyle buna müsait değildir. Bu yüzden
Cuma namazı esnasında Hz. Peygamber’i hutbede bırakarak, mescitten çı-
kıp, alışveriş yapmak üzere ticaret kervanına yönelen kişilerin Kur’an’da

178 Hûd (11), 86.
179 Rûm (30), 23.
180 Bakara (2), 198. Ayrıca bkz. Mâide (5), 2.
181 Fetih (48), 29.
182 Nasr b. Muhammed b. Ahmed Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Semerkandî (Bahru’l-ulûm), (Bey-

rut: Dâru’l-fikr, 1416/1996), III, s. 320.
183 Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasen et-Tabresî, Mecmeu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân, (Beyrut: Dâru’l-fikr,

1414/1994), VII, s. 189.